
Proposta provvedimento n.1874/2024       
 

Pag. n. 1 Determinazione dirigenziale N. 1568  DEL  13/09/2024 
 

  

 
AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE CUNEO 

Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 
 

Determinazione del Dirigente  
STRUTTURA COMPLESSA TECNICO 

 
 
 
Cuneo, lì  13/09/2024    

N.1568  
del registro determinazioni 

 
 
 
OGGETTO: APPALTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DEGLI IMPIANTI GAS MEDICINALI 
- SECONDO STATO AVANZAMENTO LAVORI. 

 
 
 
In data 13/09/2024 presso la sede amministrativa dell’Azienda Ospedaliera 
S.Croce e Carle – in Cuneo, corso  C. Brunet n.19/A, 
 
 
 

Il Dirigente della STRUTTURA COMPLESSA TECNICO 
 
 

- Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n 22-8053/2023/XI del 29 dicembre 2023  con 
la quale è stato nominato il Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera S. Croce e Carle;  
 

- visto il "Regolamento per l'adozione dei provvedimenti amministrativi - conferimento 
deleghe per adozione atti e provvedimenti dei responsabili delle strutture aziendali", 
approvato dal Direttore Generale con deliberazione n. 311-2021 del 22 giugno 2021, come 
modificato con deliberazione del Commissario n. 458-2023 del 24 ottobre 2023; 

 
- premesso che con Determinazione del Dirigente della S.C. Tecnico n. 1275 del 15.09.2021, 

si aggiudicavano i lavori di manutenzione straordinaria degli impianti gas medicinali alla 
RTI SOL S.p.A., con sede legale in Monza (MB), via Borgazzi, 27, (mandataria – 51%) - 
G.G.I. Impianti S.r.l. (mandante – 49%), con sede in Vailate (CR), via Giuseppe di Vittorio, 

copia informatica per consultazione



 
 
 

 

Pag. n. 2 Determinazione dirigenziale N. 1568  DEL  13/09/2024 
 

14 che ha offerto il ribasso del 32,50 per cento sull’elenco prezzi posto a base di gara, per 
l’importo contrattuale di € 103.963,17 di cui € 10.425,13 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso e IVA esclusa, per la durata di 730 giorni naturali e consecutivi decorrenti 
dalla data del verbale di consegna dei lavori (13.02.2023); 

 
- ricordato che sono stati nominati: 

- responsabile unico del procedimento: dott. ing. Giuseppe Stumpo; 
- progettista e direttore dei lavori: dott. ing. Simona Ramero; 
- direttore operativo: dott. ing. Simone Merlo, sostituito dal p.i. Claudio Pasero a 

decorrere dal 19.02.2024; 
- coordinatore della sicurezza nelle fasi di progettazione ed esecuzione: il dott. arch. 

Pierpaolo Falcone (Determina n. 255-2021 del 23.02.2021); 
 

- considerato che il CUP è: B29J21005960005 e il CIG è: 8851895ED3; 
 
- atteso che in data 04.09.2024 il direttore lavori ha predisposto la documentazione tecnico 

contabile relativa al secondo stato di avanzamento lavori, certificando che questi ultimi, 
eseguiti dalla citata RTI, a tutto il 04.09.2024 ammontano a netti € 62.559,01 e che, 
pertanto, dedotto il precedente pagamento e le ritenute di legge, può essere corrisposto il 
secondo acconto per l’importo € 27.546,21 oltre gli oneri fiscali, suddiviso come segue: 
- € 23.544,37 oltre l’IVA del 10% di € 2.354,44 per un totale di € 25.898,81 per “lavori 

di adeguamento e risanamento conservativo dei locali dell’area occupata dalla degenza 
di Ostetricia e dall’area dedicata al Nido situati al piano quinto – blocco C del presidio 
Ospedaliero S. Croce di Cuneo per la realizzazione della degenza di Medicina. (CILA 
prot. n. 2024/23893 del 19.03.2024); 

- € 4.001,84 oltre l’IVA del 22% di € 880,40 per un totale di € 4.882,24 per lavori di 
realizzazione di impianti gas medicinali nella Risonanza Magnetica 3, blocco B – 
Ospedale S. Croce; 

 
- visto l'esito positivo degli accertamenti relativi alla regolarità contributiva della RTI, come 

da DURC (INPS_41122913) con scadenza validità il 24.09.2024 per la SOL S.p.A. e 
DURC (INAIL_44050498) con scadenza validità il 08.10.2024 per la G.G.I. Impianti S.r.l.; 

 
- constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente della 

STRUTTURA COMPLESSA TECNICO per il combinato disposto degli artt. 4, 16 e 17 
del D. Lgs. 30/3/2001 n. 165 e delle disposizioni regolamentari di cui all’atto aziendale;  

 
 

DETERMINA 
 
 

1. di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo, costituendone la motivazione ai sensi dell’articolo 3 della legge 7 agosto 
1990, n. 241 s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”;     

copia informatica per consultazione



 
 
 

 

Pag. n. 3 Determinazione dirigenziale N. 1568  DEL  13/09/2024 
 

2. di approvare gli atti tecnico–contabili relativi al secondo stato di avanzamento dei lavori 
di manutenzione straordinaria degli impianti gas medicinali, regolarmente sottoscritto 
dalle parti, dai quali si evince che l’ammontare degli interventi eseguiti dalla RTI SOL 
S.p.A. (mandataria) – G.G.I. Impianti S.r.l. (mandante), a tutto il 04.09.2024 corrisponde 
a netti € 62.559,01 oltre gli oneri fiscali; 
 

3. di autorizzare il pagamento, a favore della RTI SOL S.p.A. – G.G.I. Impianti S.r.l del 
secondo certificato di acconto per l’importo di € 27.546,21 oltre IVA, suddiviso come 
segue: 
- € 23.544,37 oltre l’IVA del 10% di € 2.354,44 per un totale di € 25.898,81 per “lavori 

di adeguamento e risanamento conservativo dei locali dell’area occupata dalla degenza 
di Ostetricia e dall’area dedicata al Nido situati al piano quinto – blocco C del presidio 
Ospedaliero S. Croce di Cuneo per la realizzazione della degenza di Medicina” (CILA 
prot. n. 2024/23893 del 19.03.2024); 

- € 4.001,84 oltre l’IVA del 22% di € 880,40 per un totale di € 4.882,24 per lavori di 
realizzazione di impianti gas medicinali nella Risonanza Magnetica 3; 

 
4. di dare mandato alla S.S. Bilancio e Contabilità di effettuare il pagamento, di cui al 

sopracitato punto 3), entro il termine di trenta giorni dalla data di emissione del relativo 
certificato di pagamento; 
 

5. di dare atto che la spesa complessiva, derivante dal presente provvedimento, ammontante 
ad € 29.900,65 (IVA compresa), viene imputata al Bilancio di Previsione dell’Azienda 
Ospedaliera come sotto rappresentato: 

 
Anno 

competenza 
Budget Conto Descrizione conto Importo IVA 

compresa 
2024 FS2023 1120214 Immobilizzazioni in corso e 

acconti fabbricati 
strumentali indisponibili 

€ 25.898,81 

2024 FS2023 1120214 Immobilizzazioni in corso e 
acconti fabbricati 
strumentali indisponibili 

€ 4.001,84 

 
6. di trasmettere copia del presente provvedimento alla Direzione Generale. 

 
 
                 Il Responsabile Sostituto 

STRUTTURA COMPLESSA TECNICO 
GIUSEPPE STUMPO 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n 82/2005 e s.m.i. 
 

copia informatica per consultazione


